ecclesia parrochiali loci de Poncino dicte diocesis quam antea propriis fere sumptibus 

reformaverat, et in qua quondam uxor, et nonnulli liberi et antecessores sui tumulati erant, unam 

perpetuam alta voce et ad notas singulis diebus decantandam missam instituerat, et de bonis a 

Deo sibi collatis fundaverat atque dotaverat, ac voluerat et ordinaverat quod rector seu vicarius 

dicte ecclesie pro tempore et quinque capellani decantationi singulis diebus huiusmodi interesse 

deberent, quibus propterea sexaginta florenos communis illarum partium ponderis, inter 

rectorem seu vicarium et capellanos predictos decantationi hujusmodi interessentes equaliter 

dividendos et distribuendos nonnullis eciam aliis conditionibus adjectis constituerat et 

assignaverat et subjuncto quod idem Guillermus ex intimis affectaret quod in dicta ecclesia, que 

in loco competenter insigni in quo eciam dilecta in Christo filia Anna de Cipro ducissa Sabaudie 

suam ejus dotalicii precipuam mansionem habebat, hore canonice diurne et nocturne aliaque 

divina officia ad instar collegiate ecclesie singulis diebus per rectorem seu vicarium et 

capellanos supradictos eorumque successores ad Dei laudem et gloriam inperpetuum 

decantarentur si eis ad hoc congrua sustentatio corresponderet. Nos tunc ad ducisse et Guillermi 

32 Mongiano, 1988. 
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predictorum supplicationem prioratum de Monestreul ordinis sancti Benedicti dicte diocesis, 

cum omnibus juribus et pertinentiis suis quem dum adhuc in minoribus constituti essemus 

corporali eciam aspectu diruptum et collapsum fore cognoveramus ac de premissis certam 

noticiam habebamus, ordinem predictum in eo, extinguentes predicte ecclesie, cui etiam 

parrochialis ecclesia Noville ejusdem diocesis per prius et ab antiquo fuerat unita ad usum et 

sustentationem rectoris seu vicarii et capellanorum predictorum auctoritate apostolica et ex 

certa scientia, ac sub certis modo et forma, per quasdam incorporavimus, univimus et 

annexuimus, et per alias nostras litteras voluimus et ordinauimus quod fructus, redditus et 

proventus parrochialis ecclesie Jusiriaci dicte diocesis in quadraginta librarum turonensium 

parvorum secundum comunem extimacionem valorem annuum33 non excedebant que tunc certo 

modo vacabat donec et quousque unio prioratus hujusmodi per cessum, vel decessum prioris, 

illum tunc obtinentis, plenarium sortita foret effectum, ad usum predictum, una cum dictis 

sexaginta florenis applicarentur prout in eisdem litteris plenius continetur et sicut ducissa et 

Guillermus predicti nobis nuper exponere curarunt, dato quod unio prioratus hujusmodi, 

plenum sortiretur, aut jam sortita foret effectum, illius tamen fructus, redditus et proventus in 

quadraginta similium librarunt valorem annuum eciam non excedunt, una cum dictis sexaginta 

florenis ad sustentationem, sex presbiterorum dicto rectore, seu ejus vicario incluso et duorum 

clericorum ad officium memoratum peragendum deputatorum nequaquam sufficere possent. 

Quare pro parte ducisse et Guillermi predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut fructus 

redditus et proventus ecclesie Noville ecclesie de Poncino, ut prefertur unite, qui rectori 

ejusdem ecclesie de Poncino cedere noscuntur, et quadraginta quinque librarum similis valoris 

annui non excedunt, ad usus quotidianarum distributionum dictorum sex presbiterorum et 

duorum clericorum una cum sexaginta florenis, et fructibus prioratus illius adveniente unione 

antedictis deputare et inperpetuum converti debere, declarare et ordinare et si dilectus filius 

Johannes Begueti modernus rector de Poncino propter declaracionem et ordinacionem 

hujusmodi nimium pregravetur sibi, ut fructus Jusiriaci in recompensam fructuum Noville 

ecclesiarum antedictarum quandiu ipsi ecclesie de Poncino prefuerit, recipere valeat, concedere 

ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.  

Nos itaque qui cultum divinum nostris potissime temporibus ubique vigere et ad augeri intensis 

desideriis exoptamus hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per hec scripta 

mandamus, quatenus si vocato dicto rectore ac aliis qui fuerint evocandi tibi videatur, quod 

33 Auri dans Guichenon, p. 201. 
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hujusmodi declaratio et ordinatio commode fieri possit, super quo tuam conscientiam 

oneramus, et ad in ipsius rectoris consensus intervenerit fructus ecclesie Noville ad usum 

cotidianarum distributionum hujusmodi perpetuo converti et applicari debere, auctoritate nostra 

statuas et ordines, necnon prefato Johanni rectori, ut fructus ecclesie Jusiriaci quandiu ecclesie 

de Poncino hujusmodi prefuerit recipere et in suos et ecclesie dicte de Poncino usus convertere, 

necnon de illis disponere et ordinare licite, et libere possit, sicut veri ejusdem ecclesie Jusiriaci 

rectores qui fuerunt pro tempore de eis disponere et ordinare potuerunt, et eciam debuerunt 

alienatione tamen bonorum immobilium et preciosorum mobilium ejusdem ecclesie Jusiriaci 

eidem Johanni penitus interdicta, unione et voluntate, ac aliis premissis necnon constitutionibus 

apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus concedas, auctoritate memorata 

proviso quod Noville et Jusiriaci ecclesie predicte propter ordinacionem, constitutionem et 

declaracionem hujusmodi debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis nullatenus 

negligatur, se debite supportent illarum onera consueta.  

Datum Basilee sexto idus augusti anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 

quadragesimo pontificatus nostri anno primo. 

Gratis pro secretario domini Pape. 
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Localisation des lieux nommés :  
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Dossier 10 : Varambon 

1) Les illustrations 

Figure 72 : Varambon, cadastre napoléonien, section C feuille 2, AD Ain, 3 P 9307 
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Figure 73 : Collégiale de Varambon. 
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2) Les textes  

Texte 16 : Bulle de confirmation de la fondation de la collégiale de Varambon (1451) 

AAV, Reg. vat. 398, 34v-36v. 

AAV, Reg suppl. 452, 241r-v. 

AD Ain, G 538, traduction française s. d. [XVIIIe] 

Edition : Guichenon, 1650, t. II, preuves, p. 148-150. 

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, ad ille nostre 

sollicitudinis officium, non immerito convertimur, per que ecclesiarum procuratur utilitas, 

divino cultui intenditur, ac illis que propter ea precesserunt, ut illibate persistant, libenter, cum 

a nobis petitur apostolico volumus munimine roborari. Cum itaque hodie capellam in loco de 

Varambone lugdunensis diocesis, ad honorem Dei et gloriose virginis, ejusdem genitricis sancte 

Anne, dudum per dilectos filios Ludovicum tituli Sancte Anastasie, sancte romane ecclesie 

presbyterum cardinalem de Varembone vulgariter nuncupatum, ac nobilem virum Franciscum 

de Palude, dominum de Varembonis, et comitem Rupis lugdunensis et bisuntinensis diocesis, 

eorumque progenitores constructam et erectam in collegiatam ecclesiam erexerimus, et 

instituerimus prout in litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur, et sicut exhibita 

nobis pro parte dictorum cardinalis, et Francisci petitio continebat, pro laude et gloria altissimi, 

ipsiusque ecclesie sic erecte honestate, et decore, nonnulla capitula, constitutiones, et statutaque 

eis tanquam fundatoribus ipsius ecclesie, honesta visa fuerunt, et decentia, ac sine quibus juxta 

eorum fundationem, et votum bono subsistere, eidemque ecclesie in divinis deservire non 

arbitrantur, fecerunt et ordinaverunt. Quare pro parte dictorum cardinalis, et comitis nobis fuit 

humiliter supplicatum, et hujusmodi capitula, constitutiones, et statuta apostolico robore muniri 

de speciali gratia dignaremur. 

Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, capitula, constitutiones et statuta predicta, rata 

habentes, et grata, illa authoritate apostolica, ex certa scientia confirmamus, et presente scripti 
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patrocinio communivimus, tenor autem capitulorum, constitutionum, et statutorum prefatorum 

inseri fecimus, qui talis est. 

Ad laudem, gloriam et honorem divini numinis, necnon et beatissime et gloriosissime semper 

virginis Marie et beate Anne ejusdem matris, totiusque curie celestis, Amen. Nos Ludovicus 

titulis Sancte Anastasie, sancte romane ecclesie presbyter cardinalis de Varembone, vulgariter 

nuncupatus, et Franciscus de Palude, miles, dominus Varembonis et comes Rupis, lugdunensis 

et bisuntinensis diocesis, notum facimus universis presentibus pariter, et futuris, quod nos 

animadvertentes et in mentis nostre arcano recensentes, quante devotionis fervore accensi bone 

memorie domini, Aymo de Palude, miles, quondam dominus Varembonensis, genitor 

cardinalis, aliasque nostri comitis, et domina Margarita ejus consos, qui licet in suo castro 

Varembonensi capellam haberent honestam, ab aliis ejusdem castri edificiis segregatam, et in 

qua singulis diebus misse celebrantur, et sacrosanctum Christi corpus, quam plures sanctorum 

reliquie ex privilegio speciali honorifice recondebantur nihilominus tamen capellam, non 

quidem parvo sumptu, et opere fabricandam inceperunt, morte autem preventi eisdem 

succedens bone memorie Guido de Palude similiter miles et dominus dicti loci Varembonensis, 

idem opus in eadem capella continuaverat, nosque cardinalis, et comes eidem Guidoni 

succedentes, ipsorumque dominorum Aymonis, et Guidonis quondam, in iis devotioni 

inherentes vestigiis, eandem capellam, usque ad complementum, sere omnium edificiorum 

perfici fecimus, eamque plurimis venerabilibus sanctorum jocalibus, ornamentis et paramentis, 

ac libris ecclesiasticis dotavimus, adeo in partibus illis capella ipsa non parve reputationis, 

neque existimationis existat, in qua quidem capella jam tam per ipsos predecessores, et alios de 

genere nostro, quam per nos, decem sacerdotes instituti existunt, inter quos pro presidente sub 

titulo rectoris, alter eorum deputatus qui statutis eis stipendiis, super portionibus quotidianis, 

unam ad minus alta, et quam plures alias, submissa vocibus, missas unacum vesperis ac diebus 

dominicis et aliis novem lectionum, et supra festivitatibus matutinas, et alia divina celebrare 

tenentur, et debent, nos autem cardinalis, et comes memorati, cupientes ut capella ipsa 

majoribus decoretur honoribus, inibique major presbyterorum, et aliorum serventium numerus 

habeatur eandem in collegiatam ecclesiam erigere, redditus quoque pro condecenti duodecim 

canonicorum, et sex puerulorum recte, et vestitu complendo de bonis, et facultatibus a Deo 

nobis collatis augmentare intendibus, cum et sub conditionibus, capitulis, statutis et clausulis 

infrascriptis, si tamen ad hec omnia, et singula tam supra, quam infrascripta, sancte sedis 

apostolice interveniat consensus pariter, et authoritas, in primis quod in eadem capella de 
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predictis duodecim sit unus inter alios, qui decanus vocetur, decanatus quoque dignitas 

principalis in eodem habeatur, item quod canonici predicti a vesperis vigilie Pasche inclusive 

usque ad vesperas, vigilie festivitatis omnium sanctorum, exclusive, super pellicea una, cum 

almuciis de pellibus griseis, et pueruli simplicia superpelliceo, ac a vigilia festivitatis Omnium 

sanctorum, usque ad vigiliam Pasche, exclusive cappas lineas ad instar aliarum ecclesiarum 

collegiatarum partium illarum, ac illis vicinarum deferre teneantur, de quibus ipsime, sibi 

providere teneantur, prout etiam ipsis capellanis jam existentibus per bone memorie, Amedeum 

de Talaru archiepiscopum lugdunensem extitit concessum. Item quod inibi nullus in canonicum 

recipiatur nisi sit prius in sacerdotio constitutus, puer, vero ab octavo anno ad quatuordecim 

annos recipiantur. Item quod in eadem capella sint inter alios, duo qui eosdem puerulos docere 

teneantur, unus in grammaticalibus, et alius in musica. Item quod nullus ipsorum canonicorum 

et puerulorum, audeat capellam ipsam divinorum tempore, nisi cum habitibus supradictis suo 

tempore congruentibus, ut supra dictum est ingredi, nec etiam cum illis, nisi in matutinis, et 

vesperis ante finitum Gloria Patri primi psalmi introitus misse. Item quod quilibet canonicorum 

predictorum, debeat et teneatur facere residentiam personalem per quadraginta sex septimanas 

pro quolibet anno. Item quod nullus canonicatum, et prebendam, dignitatem, administrationem 

et officium in illa obtinens possit cum alio quocumque beneficio ecclesiastico, illud, vel illam 

permutare, sed cum primum illud resignaverit, eo ipso dominus Varembonensis, illud, qui pro 

tempore fuerit, ut infra conditionatus de alio, absque alia vacatione constet, sibi tamen prius de 

ipsa designatione facta, et non alias providere possit, cuicumque alteri, dum tamen idoneus, et 

quia satis rationi consonum videtur, licitum illi esse, qui suum dat aliquam portionem retinere, 

vel conditionem, addere in donatione illa, nos cardinalis et comes prefati, omnem collationem, 

provisionem presentationem, electionem et nominationem, seu quamvis aliam dispositionem 

canonicatuum, prebendarum, et aliorum ejusdem capelle servitorum supradictorum, nobis 

cardinali, et post obitum nostrum domino Varembonensi pro tempore existenti, dummodo de 

cognomine, et armis illorum de Palude sit , aut per alterum eorumdem institutus existat, omnino 

pertineat, ubi autem non esset dominus ibidem hujusmodi conditionis, collatio, provisio, 

presentatio, electio, et omnimoda dispositio, ad dominum pro tempore existentem ejusdem loci 

simili, jure pertineat, decanatus vero sive principalis dignitas, presentatio nobis, et domino 

Varembonensi ut supra, collatio, sive institutio domino nostro pape pro tempore pertineat, et 

pertinere debeat. Item nolumus nec intendimus quod dominus archiepiscopus lugdunensis, aut 

quisuis alius ordinarius visitationem aliquam aliam super eisdem decano, canonicis et puerulis, 

aut eorum altero habeat jurisdictionem, sed solum eorundem dominorum in casu constitutionis 
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et destitutionis ac visitationis subjiciatur jurisdictioni, salvis moderationibus infrascriptis. Item 

decanus aut ille, qui eidem ecclesie ratione dignitatis, personatus, administrationis, vel officii 

pro tempore presidebit, in et super levi manuum missione in ipsos canonicos, et puerulos, et 

alios clericos facta, aut aliis levibus casibus jurisdictionem habeat, et in ejus absentia sive 

defectu, subsequens, et sic successive usque ad ultimum, in casibus autem gravibus 

infrascriptis, videlicet si quis reperiatur inter alios concubinarius, sive fornicator publicus, aut 

assiduus, ad frequentandum tabernas, et ebriosus, aut lusor taxillorum, vel aliorum ludorum 

vetitorum, sive non incedens cum habitu, et tonsura, suo statui condecenditibus, volumus, 

statuimus et ordinamus quod ille qui presidebit, ut supra, vel subsequens, ut in precedenti 

articulo, formet processum de consensu, et consilio dicti domini loci Varembonensis pro 

tempore existentis, et duorum canonicorum ad minus, de antiquioribus, et formato ipso, et 

probato, et denique domino Varembonensi communicato, idem presidens, aut ut supra 

consequens, sententiam contra talem delinquentem de simili consilio, et consensu, et non alias 

ferre debeat; et in eventum in quem nullus ipsorum eam propter passionem vel aliter ferre nollet 

ipse dominus Varembonensis pro tempore existens eam ferri facere possit, per dominum 

abbatem Ambroniaci, aut Cassanie in loco quorum sic depositorum ponatur per dominos dicti 

loci Varembonis ut supra qualificatos, in casibus autem appellationis habeatur recursus per 

eosdem dumtaxat ad sanctam sedem apostolicam, sub cujus protectione et immunitate eosdem 

omnes, et singulos supradictos in eodem casu summitti, et supponi volumus, et non aliter. Item 

de hospitali dicti loci Varembonis volumus omnimode fieri, videlicet quod rectores, et 

servitores alii de dicto hospitali tam officiarii, quam hospitalarii, subjiciantur in singulis 

casibus, ut supra, et non alias, nec alio modo, insuper rector ipsius hospitalis, sit alter eorundem 

canonicorum, qui omnia cum inventario recipiat, et in fine cujuslibet anni teneatur reddere 

rationem domino ipsius loci ut supra qualificata, et nulli alteri, una cum decano sive presidente, 

ac canonicis dicte capelle, alioqui vero ubi non esset talis qualificatus dominus presens, solum 

decano, sive presidenti, et canonicis, vocato ad hoc castellano loci, ejusdem rationem integram 

reddere teneatur. Item quod quilibet presidens sive canonicus, in suo primo ad eandem capellam 

ingressu, debeat in ejus receptione deponere duodecim ducatos auri, aut eorum valorem ex 

quibus debeant immediate emi redditus quos percipere debeat ipse solvens ejus vita durante, et 

post ejus vitam cedant in communem distributionem. Actum anno Domini 1450.  

Nulli ergo homini omnino liceat, hanc paginam nostre confirmationis, et comminationis, 

infringere, vi, vel ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare presumpserit, 
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indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit 

incursurum.  

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo 

quinquagesimo primo, pridie nonas junii pontificatus nostri anno quinto. 
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Dossier 10 : Cerdon 

1) Illustrations 

Figure 74. Carte de Cassini : Cerdon et la tour de Carmier 
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Figure 75 : Cerdon, cadastre napoléonien, tableau d’assemblage (AD Ain, 3 P 4830) et section 
A (section du village), feuille 2 (AD Ain, 3 P 4832), 1825. 
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Figure 78 : Carte postale Cerdon. Église et Mont Carmier (collection privée). 
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Figure 79 : Église de Cerdon. Vue de l’intérieur de l’abside et travée de chœur, 2018. 

Figure 80 : Église de Cerdon. Vue du chevet et du clocher, 2018. 

174 
Occupation et utilisation de l’espace dans le monde canonial 

Figure 81 : Église de Cerdon. Vue extérieure de l’abside, baies et remplages nord, 2018. 
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Dossier 11 : Lagnieu 

1) Les illustrations 

Figure 82 : Lagnieu, cadastre dit napoléonien, section F dite de la ville, feuille 3, 1826, AD 
Ain, 3 P 6718 
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2) Les textes 

Original perdu.  

Città del Vaticano, AAV, Reg. Lat. 762, fol. 191r-193. 

Édition : Guichenon, 1650, t. II, p. 197-199. Guichenon a copié le texte à partir de l’original 
qui était conservé dans les archives de l’église. 

Sixtus etc34 dilectis filiis abbati monasterii Sancti Ramberti et decano ecclesie Cuiselli 

lugdunensis diocesis ac officiali lugdunensi, salutem. Ex superne providentie majestatis in 

apostolice dignitatis specula constituti circa universarum, quorum nobis desuper commissa est 

cura ecclesiarum venustates, et commoda sicut ex debito pastoralis nobis incumbit officii studiis 

intendimus assiduis, ut earum status, prout rerum et temporum pensatis circumstantiis 

congruere cernimus in melius dirigatur, ac uberioris eas honoris titulis extollere studemus 

propensius cuncta excogitantes per que in illis frequentioris devotionis ardore, potioribusque 

laudum preconiis venerari complectitur altissimus, et pro animarum propagatione35 salute 

ubilibet divinus cultus suscipiat incrementum, ac illos gratioso favore prosequimur quibus ad 

id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Sane pro parte dilecti filii36 nobilis viri 

Claudii domini temporalis loci de Monteferrando nobis nuper exhibita petitio continebat, quod 

ipse qui de nobili genere procreatus existit, pie considerans, quod si parrochialis ecclesia Sancti 

Johannis opidi de Lagniaco lugdunensis diocesis, que ad presentatione abbatis monasterii beate 

Marie Ambroniaci ordinis sancti Benedicti dicte diocesis de antiquita, et approbata hactenusque 

pacifice observata consuetudine pertinet, erigeretur in collegiatam cum una dignitate principali 

et octo canonicatibus, ac totidem prebendis seu portionibus pro totidem personis que inibi die, 

noctuque celebrarent divina officia, prout celebrantur in aliis collegiatis ecclesiis illarum 

partium, exinde divini cultus et devotionis populi dicti opidi, quod satis populosum existit ad 

illam augmentum cum mar.. salute ac opidi et ecclesie predictorum uonistate  ? et decore 

succederet cupit ecclesiam predictam in collegiatam ut prefertur erigi et de bonis a deo sibi 

collatis ejusdem ecclesie fructus redditus et proventus prout expediens fuerit pro decenti 

sustentatione per suarum earumdem augere proponit, quare pro parte dicti Claudi asserentis 

dilectos filios Luodvicum de Sabaudia administratorem ecclesie Gebennense in spiritualibus et 

34 Dans la marge : N. de Castello 
35 Mot manque dans Guichenon. 
36 Mot manque dans Guichenon. 
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temporalibus per sedem apostolicam deputatum qui monasterium predictum ex concessione et 

dispensacione apostolica obtinet in comendo ? et Guillermum Ruffi alias Quarante modernum 

dicte ecclesie rectorem erectioni hujusmodi consentire paratos fore, ac fructus redditus 

proventus dicte ecclesie de Ligniaco quinquaginta librarum turonen. parvorum servicionem 

extimacionem valorem annuum non excedere nobis fuit (…) supplicatum ut dictam ecclesiam 

in collegiatam cum communi mensa, bursa seu archa et sigillo ac aliis [191v] collegialibus 

insignibus et in ea unum decanatum qui inibi dignitas principalis existat et octo canonicatus ac 

totidem prebendas seu portiones pro octo personis que inibi singulis diebus diurnis et nocturnis 

horis diurna decantent officia erigere, et quod ipsius ecclesie canonici et persone tanquam 

membra decanatum predictum pro tempore obtinenti tamquam capiti subesse, et cum eodem 

decano capitulum constituere ipseque decanus, canonicos et personas dicte ecclesie punire et 

corrigere ac in eos et dicta ecclesia de Ligniaco eandem superioritatem et preeminentiam quam 

habent decani aliarum collegiatarum ecclesiarum dicte diocesis habere, et de communibus 

ipsius ecclesie proventibus duplum eius quod unus ex canonicis dicte ecclesie commendatarius 

vero seu abbas prefatus portionem quam hactenus percipere solitus est de dicte ecclesie 

oblationibus et aliis proventibus imposterum ? percipere debeant statuere, ac ius patronatus et 

presentandum decano dicte ecclesie pro tempore existenti personas ydoneas ad canonicatus et 

prebendas seu portiones dicte ecclesie hac prima iuce ?, et dum pro tempore vacabunt prefato 

Claudio eiusque heredibus et successoribus imperpetuum postquam fructus, redditus et 

proventus predictos auxerit, ac bona quorum fructus redditus et proventus sufficerant pro 

erectione predicta dicte ecclesie dederit reservare, jus vero instituendi personas presentatas 

predictas ad canonicatus et prebendas seu portiones huiusmodi decano, ius autem presentandi 

personam idoneam archiepiscopo lugdunense quod tempore existenti ad decanatum predictum 

dum post hanc primam vicem ? quod tempore vacabit abbati seu commendatario dicti 

monasterii nunc et pro tempore existentibus concedere, et quod decanatus ipse sub generalibus 

reservationibus per nos et sedem apostolicam pro tempore factis et faciendis non 

comprehendatur, et decanus ac canonici dicte ecclesie pro tempore existentes in illa personaliter 

residere teneantur, et si per quadraginta dies continuos sive rationabili causa absentes fuerunt 

decanatu ac canonicalibus et prebendis per eos obtentis eo ipso prout existant, possitque abbas 

sive conventus datarius dicti monasterii ad decanatum archiepiscopo prefato, et Claudius ace 

ius heredes patroni prefati pro tempore existentes ad canonicatus et prebendas per privationem 

huiusmodi vacantes personas idoneas decano dicte ecclesie pro tempore existenti per ipsos 

archiepiscopum et decanum instituendas respective presentare, quodque nullus ad decanatum 
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ipsum presentari aut illum obtinere possit nisi ejusdem ecclesie canonicus actu prebendatus 

existat, cura quoque animarum parrochianorum ejusdem ecclesie capitulo prefatis immineat qui 

singulis annis unum ex canonicis ejusdem ecclesie ad curam huiusmodi ex.andum ? [192r] 

deputare debeant, ipsoque sic deputatus curam per se vel alium exare  ? teneatur eo anno, ac 

alia statuta necessaria pro prospero et felici regimine ipsius ecclesie ad instar dictarum aliarum 

collegiatarum ecclesiarum inibi ordinare, aliasque in premissis oportune providere de 

benignitate apostolica dignarentur, Nos igitur quod cultum predictum nostras potissime 

epabus  ? vigore et augeri intensis desideris affectamus de premissis arta articula ? noticiam non 

habentes ac volen. prefatum Guillermum apud nos ddeuite ac mor. ? honestate aliisque 

probitatis et u.tibam mentis multiplicatur commendatum hor. intuitu favorem pro sequenti 

gro.so discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus uos uel duo aut unus 

nostrum ? vocatis dilectis filiis conuentu dicti monasterii et aliis quod furint euocandi de 

premissis omnibus et singulis eorumque circumstantiis uniuersis auctoritate nostra vos diligenti 

informetis et super informanon eandem ita esse reperperatis postquam ipse Claudius pro 

prebendis seu portionibus huiusmodi ordinandis suffioietia  ? ad eum legine pertinentis dicte 

ecclesie dederit et consignaverit, de Ludovici commendatarii et Guillermi rectoris predictorum 

expresso consensu dictam ecclesiam ad dei laudem in collegiatam ecclesiam cum communi 

mensa, bursa seu archa sigillo capitulo ac aliis collegialibus insignibus, et in eau num 

decanatum (…) dignitas principalis existat, ac octo canonicatus et totidem prebendas seu 

portiones pro totidem personis qui ? inibi singulis diebus diurnis et nocturnis horis divini 

decantent officia eadem auctoritate erigatis et instituatis, et quod ipsius ecclesie sic erecte 

canonici et persone tanquam membra decanatum predictum obtinenti tanquam capiti subesse, 

et cum eodem decano capitulum ibidem constituere, ipseque decanus canonicos et personis 

dicte ecclesie punire et corrigere et in eos, ac dicta ecclesia eandem superioritatem et 

preeminentiam quam habent decani aliarum collegiatarum ecclesiarum dicte diocesis habere, et 

de communibus ipsius ecclesie proventibus duplicento  ? quod unus ex canonicis seu personis 

dicte ecclesie percipere debeat, ac prefatus Ludovicus et pro tempore existens commendatarius 

sive abbas dicti monasterii portionem quam hactenus habere solitis est de dicte ecclesie 

oblationibus et aliis illius proventibus imposterum5 ?) habeat dicta auctoritate statutis, ac ius 

patronatus et presentandi decano pro tempore existent dicte ecclesie personas idoneas ad 

canonicatum et prebendas huiusmodi hac prima vice et dum pro tempore vacabunt prefato 

Claudio eiusque heredibus et successoribus imperpetuum dicta auctoritate reservetis, jus vero 

instituendi personas presentatas predictas predicto decano pro tempore existente prefata 
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auctoritate concedatis, et quod ius presentandi unum ex canonicis dicte ecclesie pro tempore 

existentibus et prefato archiepiscopo pro tempore existenti ad decanatum predictum dum post 

hanc prima vicarii  ? perpetuis futuris temporibus pro tempore vacabit ad abbatem sive 

commendatarii dicti monasterii pro tempore existent. nuper Petrum [192v] pertineat, ipseque 

decanatus sub generalibus reservationibus per nos et sedem predictam factis et pro tempore 

faciendis non comprehendat, quodque decanus et canonici predicte ecclesie qui pro tempore 

erint in dicta ecclesia personaliter residere, et si sine rationali causa per quadraginta dies ab illa 

abfuerit decanatu ac canonicatibus et prebendis per eos obtentis eo ipso privati existant 

possintque abbas sive commendatarius prefatus pro tempore existens dicti monasterii ad 

decanatum ipsum alium canonicum dicte ecclesie prefato archiepiscopo, et Claudius sive eius 

heredes prefati ad sic vacantes canonicatus et prebendas personas idoneas eo casu libere 

presentare, et quod nullus ad decanatum predictum presentari et illum obtinere possit nisi dicte 

ecclesie canonicatus actu pretenditer antea existat, cura quoque animarum parrochianorum dicte 

ecclesie ille capitulo dumtaxat immineat, qui singulis annus unum ex canonicis ejusdem 

ecclesie ad (…) hujusmodi exercendum deputare, ipseque sic deputatus curam eandem per se 

vel alium ydoneum exercere teneatur eo anno, ac alia statuta neccessaria pro prospero et felici 

regimine ejusdem ecclesie ad instar aliarum collegiatarum ecclesiarum diocesis hujusmodi 

prelibata auctoritate ordinare curatus, et nichilominus si erectionem creationem institutionem 

reservacionem statuta ordinaciones et alia promissa per vos vigore pnhmus fieri contigerit ut 

prefertur decanatum predictus cujus fructus, redditus et prouentus quinquaginta librarum 

turonensibus parvorum servicionem, extimacionem valorem annuum ut asseritur non excedent 

a sui erectione huiusmodi tunc uacantem cum omnibus uiribus ett pertinenciis suis eidem 

Guillermo eidem aucttoritate confratris et assignetis piducentes ( ?) per vos vel alium seu alios 

eundere Guillermum recepto prius ab eo nostro et romane ecclesie nomine fidelitatis debite 

juranto juxta formam quam sub bulla nostra mittamus intraclusam ??? vel procurent.. suum eius 

nomine in capolem passerem decanatus nostramque et panen (?) predictorum et de feudum 

inductum amoto ex inde quolibet detentore, ac facien. Guillermum uel pro eo procurationem 

predictum ad decanatum huiusmodi ut est moris admitti sitaque illius fructibus redditus, 

proventus, juribus et obven…. universus integre (…), contradictores auctoritate nostra (…) non 

obstante constitutionibus et ordinacionibus apos griis quibuscumque aut si archiepiscopo et pro 

tempore existenti abbati seu commendatario et conventui prefatis vel quibusuis aliis (…) vel 

divisi a sede apostolica indultum existat quod ad receptionem vel prominenti alicujus minime 

teneantur et ad id compellant quod intritus (…) vel exeo… non possuit, quodque de dignitatibus 
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huiusmodi vel aliis (…) ad eorum collationem provienis presento seu quamvis aliam 

disposicionem communiti vel separati spectamus nulli valeat providere per litteras apostolicas 

non facien. plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto (…), et quilibet alia dicte 

sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscumque tenorem existat per quam presentibus non 

expressam vel totaliter non infractam efficaciis earum in predea valeat quolibet vel differri et 

de quacujusque toto tenore hudasti nostris litteris mentio specialis, seu si dictus Guillermus pns 

non fuerit ad prestandum de obseruan. [193r] statis et consuetudicionibus dicte ecclesie solitum 

ueratum duxo in abuntia sua per procuratorem idoneum, et cum ad ecclesiam accesserit 

corporaliter illud prestet, volamus autem quod ille quem ad decanatum predictum per dictum 

abbatem seu commendatarium pro tempore presentari continget a sede prefata desuper novam 

provisionem infra sex menses a die presentationis huiusmodi de se facte computandos obtinere 

teneatur alias presentatio ipsa et institutio desuper nullius roboris uel momenti, et insuper 

exnunc pervidere irritum decerminus et mane si sciens spes hiis a quoquam quavis auctoritate 

vel ignorantor contigerit attemptari. Datum Narnie anno Incarnacionis dominice millesimo 

quadringesimo septuagesimo sexto, quarto nonas augusti anno quinto, N. C. Garillieti 
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Dossier 12 : Pont-de-Vaux 

1) Les illustrations 

Figure 83 : Pont-de-Vaux, cadastre napoléonien, section B dite de la ville, feuille n°3, 1812, 
AD Ain, 3 P 10131-7  

Figure 84 : église Notre-Dame de Pont-de-Vaux 

. 
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Figure 85 : église Notre-Dame de Pont-de-Vaux, nef au premier plan et profonde abside à 
l’arrière plan. 

Figure 86 : Colonne de l’abside avec le blason buché de Louis de Gorrevod  
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Figure 87 : Notre-Dame de Pont-de-Vaux : chevet et bâtiment de la sacristie. 
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2) Les textes 

Texte 17 : Traduction de la bulle d’érection de l’église Notre-Dame de Pont-de-Vaux en 
collégiale (1515)